3. MURGA, Derecho Romano Clásico. El Proceso (Zaragoza 1983) 86.

4. KARLOWA, Der römische Civilprozess zur zeit der Legisactionen (Berlin 1872) 354, observa que con anterioridad a la lectura del manuscrito de Verona realizada por Studemund, se había aceptado que Gayo mencionaba dos excepciones: *nisi pro populo et libertatis causa*.

5. No creemos que se pueda compartir la conclusión de WIRBEL, Le cognitor (Paris 1911) 18 ss., de que el *agere nomine alieno* tiene en los dos textos un significado distinto. Coincide en su primera parte con Gayo 4.82: «*Nunc admonendi sumus agere nos aut nostro nomine aut alieno*». Además, el «*olim*» de l. 4.10 pr. equivale al «*olim, quo tempore legis actiones in usu fuissent*» de Gayo 4.82.

Sobre las fuentes consultadas por los compiladores a fin de completar esa pequeña laguna de la obra gayana, FERRINI, Sulle fonti delle Istituzioni di Giustiniano, Opere, II (Milano 1929) 413 y SCIALOJA, Procedimiento civil romano, trad. esp. de Sentis Melendo y Ayerra Redin (Buenos Aires 1954) 190, afirman que habría sido las *res cotidianae* del mismo Gayo. Cfr. ARIAS RAMOS, La representación procesal, cit., 48 nt. 21, observa que no deja de haber una cierta contradicción entre tal conjetura y la afirmación del mismo Ferrini de que «*le res cotidianae di Gaio offrono una esposizione elementare del diritto privato, che si puo considerare como una nuova elaborazione delle Istituzioni, meno ricca di notizie storiche e di dettagli intorno a istituzioni antiquate, ma piú completa nella esposizione teorica del diritto vigente e nelle pratiche applicazioni*».

Para ARIAS RAMOS, La representación procesal, cit., 48-49 y ALBANESE, Il processo privato romano delle legis actiones (Palermo 1993) 20 nt. 45, no cabe descartar algún manuscrito de su *Instituta* con variantes en la redacción respecto al de Verona.

Paraphr. 4. 10:..... *Scire oportet posse nos iudicio agere aut per nosmet ipsos, idest nostro nomine, aut per alios, idest alieno nomine. Et alieno nomine agimus, veluti ut procuratores tutores vel curatores: ex iure nimirum, quod hodie optinet. Olim enim in usu non erat alieno nomine agere, nisi ex certis causis; ut ecce pro populo quis litem inire poterat, aut pro libertate. Nam cum quis in possessione esset servitutis et in libertate proclamaret, non poterat ipse agere, ne forte, lite contestata, servus esse probaretur et fieret ut servus reapse cum domino ageret. Et ideo alius pro eo iudicium subibat, qui dicebatur adsertor. Item etiam pro tutela. Saepius enim fiebat, ut pupillus tutore indigeret et duo contenderent uter tutelam suscipere deberet. Patet alterutrum vincere debuisse. Qui itaque victus fuerat alieno nomine egisse videbatur, pro tutela nempe, quae ad eum non pertinebat, sicuti litis finis ostendit. Lex Hostilia permisit, ut si eorum, qui apud hostes essent vel qui reipublicae causa abessent, res ablatae estae essent, furti, qui vellet, ageret. Sed et si tutor fuissem pupilli, qui me apud hostes constituto reive publicae causa absente, furtum esset passus, aequae qui volebat, furti ei actio erat...⁶*